
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 648,209 276,752 371,457

1.지방자치단체이전수입 50,787 0 50,787

1.비법정이전수입 50,787 0 50,787

1.기초지방자치단체전입금 50,787 0 50,787

1.급식비보조금(기초) 50,787 0 50,787기숙사급식비지원 : 50,787,000원×1교= 50,787,000

2.교육비특별회계이전수입 577,422 276,752 300,670

1.교육비특별회계전입금수입 577,422 276,752 300,670

1.학교회계전입금 577,422 276,752 300,670

1.학교운영비전입금 276,752 276,752 0

2.목적사업비전입금 300,670 0 300,670특성화고기자재확충비 : 36,755,000원 × 1교 = 36,755,000

(성립전)고등학교 학교운영지원비 지원 : 

6,502,000원 × 1교 =
6,502,000

(성립전)중학생 진로직업체험운영비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

분필칠판 교체비 : 16,500,000원 × 1교 = 16,500,000

(성립전)신입생교복구입지원비 : 14,400,000원 

× 1교 =
14,400,000

(성립전)현장체험학습지원비 : 42,600,000원 ×

 1교 =
42,600,000

Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)학교폭력예방및생활지도 : 1,600,000원

 × 1교 =
1,600,000

(성립전)특수교육대상자교과서무상지원비 : 

518,000원 × 1교 =
518,000

(성립전)급식종사원인건비지원비 : 80,301,000

원 × 1교 =
80,301,000

(성립전)기숙사운영지원비 : 9,200,000원 × 1

교 =
9,200,000

(성립전)교육급여지원금(국고) : 1,978,000원 

× 1교 =
1,978,000

흡연예방교육운영비(국고) : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

농어촌 방과후학교운영 : 8,400,000원 × 1교 = 8,400,000

농산어촌무료급식비 : 38,610,000원 × 1교 = 38,610,000

친환경우수농축수산물지원비 : 3,826,000원 × 

1교 =
3,826,000

순회교사제운영비 : 1,180,000원 × 1교 = 1,180,000

특성화고생장학금지원비 : 33,000,000원 × 1교

 =
33,000,000

3.기타이전수입 20,000 0 20,000
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1.기타공공이전수입 20,000 0 20,000

1.기타공공지원금 20,000 0 20,000

1.기타지원금 20,000 0 20,000(성립전)학교기업(지원) : 20,000,000원×1회= 20,000,000

2.자체수입 360,499 355,627 4,872

1.학부모부담수입 359,999 355,127 4,872

1.등록금 20,428 26,812 -6,384

1.학교운영지원비 20,428 26,812 -6,384

1.학교운영지원비 20,311 26,812 -6,501학교운영지원비 : -50,400원×43명×3분기= -6,501,000

2.지난년도학교운영지

원비
117 0 117지난년도학교운영지원비 : 117,600원×1명= 117,000

2.수익자부담수입 339,571 328,315 11,256

1.급식비 246,785 246,785 0

1.급식비 246,785 246,785 0

2.방과후학교활동비 26,896 16,000 10,896

1.방과후학교활동비 26,896 16,000 10,896
(성립전)방과후학교운영지원비(특수,사회적배

려,농산어촌) : 2,496,000원×1회=
2,496,000

방과후학교운영지원비(특수,사회적배려,농산어

촌) : 8,400,000원×1교=
8,400,000

3.현장체험학습비 16,620 16,620 0

1.현장체험학습비 16,620 16,620 0

4.교과서비 7,810 10,000 -2,190

1.교과서비 7,810 10,000 -2,190교과서 구입비 : -2,190,000원×1회= -2,190,000

5.기숙사비 25,160 25,160 0

1.기숙사비 25,160 25,160 0

6.기타수익자부담수입 2,550 0 2,550

1.기타수익자부담수입 2,550 0 2,550치즈제조현장실습비 : 150,000원×17명= 2,550,000

7.교복구입비 13,750 13,750 0

1.교복구입비 13,750 13,750 0

2.행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 300 300 0
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1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 39,449 0 39,449

1.전년도이월금 39,449 0 39,449

1.순세계잉여금 39,449 0 39,449

1.순세계잉여금 39,449 0 39,449

1.순세계잉여금 39,449 0 39,449전년도불용액 : 39,449,000원×1교= 39,449,000

세입합계 1,048,157 632,379415,778
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1.인적자원 운용 36,540 36,540 0

1.기타 교직원보수 31,940 31,940 0

1.교직원대체인건비 13,700 13,700 0

1.청소원인건비 13,700 13,700 0

1.무기계약직원인건비 12,900 12,900 0  

2.무기계약직원법정부

담금
800 800 0  

2.학교운영지원수당 18,240 18,240 0

1.교원 14,880 14,880 0

1.학교운영지원수당 14,880 14,880 0  

2.행정직원 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 4,600 0

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 4,100 4,100 0

1.교직원문화행사 4,100 4,100 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 1,800 1,800 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

2.학생복지/교육격차 해소 650,655 357,003 293,652

1.급식 관리 380,706 294,579 86,127

1.학교급식운영 380,706 294,579 86,127

1.영양사인건비 46,999 13,972 33,027

1.무기계약직원인건비 42,499 9,472 33,027초과근무 수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)면허수당  92,000원×3회= 276,000

(성립전)각종수당  890,000원×3회= 2,670,000

(성립전)기본급  29,081,000원×1회= 29,081,000
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2.무기계약직원법정부

담금
4,500 4,500 0  

2.조리사인건비 37,731 14,920 22,811

1.무기계약직원인건비 35,081 12,270 22,811초과근무수당  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)각종수당  526,000원×3회= 1,578,000

(성립전)기본급  20,233,000원×1회= 20,233,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,650 2,650 0  

3.조리원인건비 39,415 16,902 22,513

1.무기계약직원인건비 36,415 13,902 22,513(성립전)각종수당  760,000원×3회= 2,280,000

(성립전)기본급  20,233,000원×1회= 20,233,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,000 3,000 0  

4.조리원(수익자) 39,350 35,400 3,950

1.무기계약직원인건비 36,850 32,900 3,950
(성립전)기본급(수익자)  3,950,000원×1

회=
3,950,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,500 2,500 0  

5.대체인건비 2,000 2,000 0

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

6.급식재료구입비 187,968 184,142 3,826

1.급식용식재료비 187,968 184,142 3,826식품비  3,826,000원×1회= 3,826,000

7.급식운영비 22,749 22,749 0

1.일반수용비 12,099 12,099 0급식소모품  -800,000원×1회= -800,000

음식물쓰레기처리비  800,000원×1회= 800,000

2.연료비 9,900 9,900 0  

3.교직원복지비 750 750 0  

8.우유급식비(수익자) 4,494 4,494 0

1.우유대금 4,494 4,494 0  

2.기숙사 관리 37,284 28,084 9,200

1.기숙사운영 37,284 28,084 9,200

1.기숙사운영비 28,084 28,084 0

1.일반수용비 12,484 12,484 0  

2 발행일 : 2019-04-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.전기요금 13,200 13,200 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

2.기숙사운영(목적) 9,200 0 9,200

1.일반수용비 2,700 0 2,700(성립전)건물유지관리비  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)장비유지관리비  100,000원×10회

=
1,000,000

(성립전)관리용 소모품비  70,000원×10회

=
700,000

2.전기요금 5,500 0 5,500(성립전)전기요금  550,000원×10회= 5,500,000

3.상하수도료 1,000 0 1,000(성립전)상하수도요금  100,000원×10회= 1,000,000

3.보건 관리 14,310 10,590 3,720

1.학생및교직원보건안전관리 5,570 2,570 3,000

1.학생건강검사 1,880 1,880 0

1.학생복지비 1,880 1,880 0  

2.보건실운영 3,690 690 3,000

1.교육운영비 1,190 190 1,000보건물품 구입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학생복지비 2,500 500 2,000구급약품 구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.학교환경위생관리 8,740 8,020 720

1.먹는물관리 7,240 6,520 720

1.일반수용비 7,240 6,520 720정수기 강당유지보수비  80,000원×9회= 720,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.교육격차 해소 196,795 0 196,795

1.[국고]학비지원 41,480 0 41,480

1.1학년 학교운영지원비(목적) 6,502 0 6,502

1.학생지원금 6,502 0 6,502
(성립전)1학년 학교운영지원비  50,400원

×43명×3분기=
6,502,000

2.[국고]교육급여 지원(목적) 1,978 0 1,978

1.학생지원금 1,978 0 1,978
(성립전)교육급여(수업료)  1,978,000원

×1회=
1,978,000
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3.특성화고장학금지원(목적) 33,000 0 33,000

1.학생지원금 33,000 0 33,000장학금(수업료)  11,000,000원×3분기= 33,000,000

2.급식비지원 89,397 0 89,397

1.농산어촌무료급식비(목적) 38,610 0 38,610

1.학생지원금 38,610 0 38,610무료급식비지원  38,610,000원×1회= 38,610,000

2.기숙사생급식비지원(보조금) 50,787 0 50,787

1.학생지원금 50,787 0 50,787기숙사생급식비지원  50,787,000원×1회= 50,787,000

3.방과후학교활동비지원 8,400 0 8,400

1.농어촌방과후학교운영(목적) 8,400 0 8,400

1.학생지원금 8,400 0 8,400
농어촌방과후학교운영비  8,400,000원×1

회=
8,400,000

4.현장체험학습비지원 42,600 0 42,600

1.현장체험학습지원비(목적) 42,600 0 42,600

1.학생지원금 42,600 0 42,600
(성립전)현장체험학습지원비  300,000원

×142명=
42,600,000

5.교과서비지원 518 0 518

1.특수교육대상자교과서무상지원비(목적)518 0 518

1.학생지원금 518 0 518
(성립전)특수교육대상자교과서무상지원비 

 57,550원×9명=
518,000

6.교복구입비지원 14,400 0 14,400

1.신입생교복구입지원비(목적) 14,400 0 14,400

1.학생지원금 14,400 0 14,400
(성립전)신입생교복구입지원비  300,000원

×48명=
14,400,000

5.학생복지 21,560 23,750 -2,190

1.학생복지운영 21,560 23,750 -2,190

1.학생교복구입(수익자) 13,750 13,750 0

1.학생복지비 13,750 13,750 0  

2.학생용교과서구입(수익자) 7,810 10,000 -2,190

1.교육운영비 7,810 10,000 -2,190
학생용교과서구입(수익자)  -2,190,000원

×1회=
-2,190,000

3.기본적 교육활동 136,238 96,183 40,055

1.교과 활동 81,068 40,713 40,355

1.교과활동지원 4,473 4,443 30
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교수학습지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교사용교과서 368 338 30

1.교육운영비 368 338 30교과용교과서구입  30,000원×1회= 30,000

3.교사용지도서 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 1,005 0  

4.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물 900 900 0  

3.비품구입비 1,200 1,200 0  

6.체육교과활동 5,800 3,300 2,500

1.교과운영 5,800 3,300 2,500

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 5,000 3,000 2,000체육수업 물품비  -400,000원×1회= -400,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

신축강당 물품비  2,400,000원×1회= 2,400,000

3.비품구입비 500 0 500신축강당 비품비  500,000원×1회= 500,000

7.예술교과활동 200 3,700 -3,500

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.마을예술학교(경상) 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500강사수당(경상)  -500,000원×1회= -500,000

재료구입비(경상)  -3,000,000원×1회= -3,000,000

8.외국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.특수교육교과활동 3,060 3,060 0

1.교과운영 3,060 3,060 0

1.운영수당 310 310 0  

2.교육운영비 2,750 2,750 0  

10.전문교과활동 62,935 21,610 41,325

1.교과운영 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0농업교육협의회(교사)  25,000원×1명= 25,000

농업교육협의회(학생)  -25,000원×1명= -25,000

2.학습준비물지원 17,270 16,200 1,070

1.일반수용비 120 0 120기자재 수리비  120,000원×1회= 120,000

2.교육운영비 500 0 500실습 쓰레기 처리비  50,000원×10회= 500,000

3.학습준비물 16,650 16,200 4501학기 농업 실습재료  -400,000원×1회= -400,000

1학기 제과제빵 2반 실습재료  -100,000원

×1회=
-100,000

1학기 유가공 3반 실습재료  -400,000원

×1회=
-400,000

1학기 식품가공 2반 실습재료  -120,000원

×1회=
-120,000

2학기 농업 실습재료  -300,000원×1회= -300,000

2학기 유가공 3반 실습재료  -360,000원

×1회=
-360,000
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2학기 식품가공 2반 실습재료  -370,000원

×1회=
-370,000

1학기 한국동양조리 2반 실습재료  50,000

원×10회×2반=
1,000,000

1학기 일식조리 1반 실습재료  50,000원

×10회×1반=
500,000

2학기 동양조리 1반 실습재료  50,000원

×10회×1반=
500,000

2학기 일식조리 1반 실습재료  50,000원

×10회×1반=
500,000

3.영농학생전진대회운영 3,800 3,800 0

1.여비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.현장실습운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

5.실험실습기자재확충비(목적) 36,755 0 36,755

1.비품구입비 36,755 0 36,755실험실습기자재구입  36,755,000원×1회= 36,755,000

6.치즈조리직무역량강화(경상) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500치즈조리연수비  50,000원×25명= 1,250,000

조리대회재료비  200,000원×3팀= 600,000

조리대회운영비  50,000원×3팀= 150,000

산업체체험학습비  60,000원×25명= 1,500,000

2.창의적 체험활동 55,170 55,470 -300

1.자율활동 9,450 9,750 -300

1.체육대회 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0  

2.학교축제 1,900 2,200 -300

1.교육운영비 1,900 2,200 -300백련제 상품 구입  -300,000원×1회= -300,000

3.학생회활동지원 3,780 3,780 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

4.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  
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2.현장체험학습활동 41,270 41,270 0

1.현장학습 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.수학여행 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.선진국체험캠프 31,370 31,370 0

1.교육운영비 31,370 31,370 0  

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.학교스포츠클럽 활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0  

4.봉사활동 3,050 3,050 0

1.봉사활동 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.청소용품 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

4.선택적 교육활동 60,321 20,887 39,434

1.방과후학교 운영 27,336 16,440 10,896

1.방과후학교운영 27,336 16,440 10,896

1.특기적성교육 16,440 16,440 0

1.운영수당 6,240 6,240 0  

2.교육운영비 10,200 10,200 0  

2.사회적배려대상자방과후운영(목적)2,496 0 2,496

1.교육운영비 2,496 0 2,496
(성립전)방과후재료구입(목적)  2,496,000

원×1회=
2,496,000

3.농산어촌방과후학교운영(목적) 8,400 0 8,400

1.운영수당 4,200 0 4,200방과후강사수당(목적)  4,200,000원×1회= 4,200,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200방과후재료구입(목적)  4,200,000원×1회= 4,200,000
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2.직업교육 28,538 0 28,538

1.직업교육운영 28,538 0 28,538

1.학교기업(지원) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000(성립전)원유구입비  4,000,000원×3회= 12,000,000

(성립전)원유유통비  300,000원×10회= 3,000,000

(성립전)주문택배비  100,000원×10회= 1,000,000

(성립전)회계관리비  165,000원×12회= 1,980,000

(성립전)검사비  600,000원×1회= 600,000

(성립전)부자재구입비  142,000원×10회= 1,420,000

2.중학생직업체험교육(목적) 2,938 0 2,938

1.교육운영비 2,938 0 2,938
(성립전)실습재료비(목적)  600,000원×3

회=
1,800,000

실습재료비(학교)  1,138,000원×1회= 1,138,000

3.명장육성사업(학교) 5,600 0 5,600

1.교육운영비 5,600 0 5,600꿈의날실습재료비  500,000원×1회= 500,000

치즈제조현장실습재료비  1,550,000원×1

회=
1,550,000

치즈제조현장실습임차비(수익자)  150,000

원×17명=
2,550,000

치즈제조현장실습임차비  700,000원×1회= 700,000

조리대회실습재료비  300,000원×1회= 300,000

3.독서활동 4,447 4,447 0

1.독서활동운영 4,447 4,447 0

1.도서구입 3,645 3,645 0

1.도서구입비 3,645 3,645 0  

2.도서관운영 802 802 0

1.교육운영비 802 802 0  

5.교육활동 지원 40,485 16,735 23,750

1.교무업무 운영 13,600 11,450 2,150

1.교무학사운영 13,600 11,450 2,150

1.교무학사운영 7,010 5,010 2,000
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1.교육운영비 7,010 5,010 2,000각종 행사운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.교육활동홍보 3,350 3,200 150

1.교육운영비 3,350 3,200 150현황판 제작비  150,000원×1회= 150,000

3.입학식및졸업식 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

4.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.입학전형 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.생활지도운영 5,785 685 5,100

1.[국고]학생생활상담지도 3,785 285 3,500

1.상담실운영 285 285 0

1.학생복지비 285 285 0  

2.wee클래스운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000재료구입비  500,000원×4회 2,000,000

3.[국고]흡연예방교육(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500재료구입비  500,000원×3회= 1,500,000

2.학교폭력예방 2,000 400 1,600

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학교폭력예방(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600(성립전)프로그램운영비  400,000원×4회= 1,600,000

3.학습지원실 운영 4,600 4,600 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  
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2.정보화실운영 4,200 4,200 0

1.정보화업무운영 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교육여건 개선 16,500 0 16,500

1.교육환경개선 16,500 0 16,500

1.분필칠판교체비 16,500 0 16,500

1.시설비 16,500 0 16,500분필칠판교체비  16,500,000원×1회= 16,500,000

6.학교 일반운영 123,918 105,031 18,887

1.학교기관 운영 52,343 48,076 4,267

1.부서기본운영 52,343 48,076 4,267

1.교장실운영 7,890 7,890 0

1.일반업무추진비 4,890 4,890 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 43,273 40,186 3,087

1.일반수용비 9,983 8,896 1,087행정장비 소모품  1,087,000원×1회= 1,087,000

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 22,200 25,200 -3,000관내 출장여비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

4.교직원복지비 940 940 0  

5.비품구입비 10,000 5,000 5,000행정비품구입비  5,000,000원×1회= 5,000,000

3.순회교사운영(목적) 1,180 0 1,180

1.운영수당 300 0 300순회수당  50,000원×6회= 300,000

2.여비 880 0 880순회여비  20,000원×44회= 880,000

2.시설 장비 유지 70,375 55,755 14,620

1.학교시설장비유지 70,375 55,755 14,620

1.공공요금및제세공과금 36,063 34,640 1,423

1.전기요금 20,020 20,020 0  

2.상하수도료 4,750 4,200 550상.하수도 요금  550,000원×1회= 550,000

3.기타공공요금 11,293 10,420 873전화 요금  500,000원×1회= 500,000
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크로샷 이용료  373,000원×1회= 373,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

3.시설관리용역 11,140 9,840 1,300

1.일반수용비 11,140 9,840 1,300강당기름걸레용역비  300,000원×1회= 300,000

제3종시설물 정기안전점검용역비  

1,000,000원×1회=
1,000,000

4.시설일반관리 18,772 7,535 11,237

1.일반수용비 18,772 7,535 11,237소규모 수선비  6,137,000원×1회= 6,137,000

시설소모품 구입비  5,000,000원×1회= 5,000,000

강당등기신청수수료  100,000원×1회= 100,000

5.페기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

6.화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

7.당직관리 3,300 2,640 660

1.일반수용비 3,300 2,640 660
강당 무인경비시스템 용역비  60,000원

×11회=
660,000

3.학교운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모협력 700 700 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 200 200 0  

세출합계 1,048,157 632,379415,778
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